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نقد کتاب د و جلد ی جنگل های مانگرو 
تألیف مهند س شهلا صفیاری

مهد ی پورهاشمی *

جنگل های مانگرو اكوسیستم های تالابی از اجتماعات ساحلی مناطق گرمسیری )جنگل های 
بارانی و سبز بارانی( و نیمه گرمسیری هستند كه نه به خشكی تعلق د ارند و نه به د ریا، بلكه 
فصل مشترك د ریا و خشكی به  شمار می روند. واژه مانگرو ریشه پرتغالی د اشته و از د و بخش 
Grove به معنی ایستاد ه   و Mangae به معنی د رخت شناور تشكیل شد ه   است. مانگروها با 
نام های مختلف د رخت زارهای ساحلی )Coastal Woodlands(، جنگل های جزرومد ی 
یا كشند ی )Tidal forests(، د رختان ساحلی )Coastal trees( و جنگل های همیشه  
سبز ساحلی )Evergreen coastal woodlands( نام گذاری شد ه   اند و قد مت آنها به 

د وره كرتاسه برمی گرد د. 
هرچند گستره جنگل های مانگرو ایران )حد ود 20 هزار هكتار( د ر مقایسه با سایر 
نواحی رویشی كشور قابل توجه نیست، اما ویژگی های منحصر به فرد و عملكرد های خاص 
این رویشگاه جنگلی اهمیت آن را بسیار زیاد كرد ه   است. پراكنش جنگل های مانگرو د ر 
ایران از شرقی ترین قسمت د ریای عمان )خلیج گواتر( آغاز شد ه   و با حركت به سمت غرب 
خلیج فارس د ر منطقه نایبند استان بوشهر خاتمه می یابد. نوار جنگلی مانگرو ایران سه 
استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان و بوشهر را د ربر می گیرد و د ر این بین، بیشترین سطح 
پراكنش را د ر استان هرمزگان و جزیره زیبای قشم د ارد. د و گونه د رختی جنگل های مانگرو 
ایران حرا )Avicennia marina( و چند ل )Rhizophora mucronata( هستند.

كتاب جنگل های مانگرو به قلم خانم مهند س شهلا صفیاری، عضو هیئت علمی 
بازنشسته مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع كشور، د ر سال های 1380 و 1381 د ر 
د و جلد توسط مؤسسه یاد شد ه   منتشر شد. صفیاری چكید ه   پژوهش های علمی خود 
را د ر جنگل های مانگرو ایران د ر این د و جلد خلاصه كرد ه   است. اگرچه امروزه با 
كمی جستجو می توان به منابع مختلف علمی د ر مورد جنگل های مانگرو ایران د ست 
یافت، اما انتشار این كتاب حد ود 20 سال پیش نشان از اهمیت آن د ارد. با گذشت 
د و د هه از زمان چاپ این كتاب، هنوز مطالب آن كاربرد فراوانی برای متخصصان و 

پژوهشگران حوزه جنگل د ارد. 
منتشر شد و حاوی  كتاب د ر سال 1380 و د ر 263 صفحه  این  اول  جلد 
اطلاعات مربوط به جنگل های مانگرو د نیا است. د ر این جلد تمام سعی نویسند ه   
براین بود ه   كه با سیر منطقی و مناسب، خوانند ه   را با ویژگی های كلی جنگل های 
مانگرو د نیا آشنا كند. بد ین ترتیب، د ر فصل اول مشخصات عمومی جنگل های 
مانگرو د نیا با توجه به ویژگی های عام و خاص و پراكنش جغرافیایی آنها ذكر 
شد ه   است. د ر این فصل خوانند ه   با ویژگی های منحصر به فرد جنگل های مانگرو از 
قبیل ریشه های هوایی، بذر، ساختمان برگ و سازگاری با محیط د رختان مانگرو 
آشنا و سپس پراكنش جغرافیایی جنگل های مانگرو د نیا به تفكیک طبقه بند ی های 
علمی موجود ارائه می شود. موقعیت جنگل های مانگرو د ر پهنه های جنگلی 
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د نیا، موقعیت این جنگل ها د ر مناطق شرقی و غربی )مانگروهای شرقی و 
غربی( كره زمین و انتشار جغرافیایی مانگروها د ر اقیانوس های موجود بر 
كره زمین، موضوعاتی هستند كه د ر این فصل به آنها اشاره شد ه   است. پس 
از آشنایی كامل با ویژگی های كلی مانگروهای د نیا، د ر فصل د وم طبقه بند ی، 
وسعت و گونه های موجود د ر جنگل های مانگرو د نیا معرفی می شوند. د ر 
مبحث طبقه بند ی، نویسند ه   به معرفی گونه های انحصاری، غیرانحصاری و 
فصلی مانگروها به تفكیک خانواد ه   و جنس گیاهی پرد اخته است. نگارند ه   
از 12 خانواد ه  ، 17 جنس و 35 گونه موجود د ر جنگل های مانگرو د نیا نام 
برد ه و پراكنش جغرافیایی و ویژگی های كلی را د ر مورد هر گونه به اختصار 
بوم شناختی جنگل های  به ویژگی های  این جلد  بیان می كند. فصل سوم 
بسیار  مانگرو  اكوسیستم های  از آنجایی كه  است.  یافته  اختصاص  مانگرو 
خاص هستند، مطالب این بخش برای خوانند گان بسیار مفید بود ه   و سبب 
آشنایی بیشتر آنها با جنگل های مانگرو می شود. مطالب این فصل د ر چهار 
بخش اصلی شامل آب وهوا، عوامل اد افیكی )خاك(، پوشش گیاهی و فون 
)جانوران( چینش شد ه   و د ر هر بخش به  تفصیل به این موارد پرد اخته 
شد ه   است. با توجه به این  كه جنگل های مانگرو مأمن خاص بسیاری از 
گونه های جانوری هستند، شاید بتوان گفت آشنایی با فون این جنگل ها 
و وابستگی حیات این موجود ات به وجود زیستگاه های مانگرو برای 
از هر بخش د یگری است. فصل چهارم  خوانند ه   جذاب تر و جالب تر 
كتاب مربوط به موضوعات مختلف جنگل شناسی جنگل های مانگرو 
است. نگارند ه   د ر این فصل سعی كرد ه   مسائلی از قبیل زاد آوری طبیعی 

و شیوه های جنگل شناسی مورد استفاد ه   د ر این جنگل ها را معرفی 
مرتبط  موضوعات  به ترتیب  نیز  نهم  تا  پنجم  فصل های  د ر  كند. 
ارزش ها  اند ازه گیری،  و  آماربرد اری  توسعه،  و  جنگل كاری  با 
و  مد یریت  و  مانگروها  تعیین كنند ه   شكل گیری  كاربرد، عوامل  و 
برنامه ریزی آنها ارائه شد ه   اند. د ر مجموع، این جلد از انسجام خوبی 
برخورد ار بود ه و نویسند ه   علاوه بر د رج فهرست نقشه ها، شكل ها و 
جد ول ها، متناسب با متن از تصاویر مختلف سیاه وسفید و رنگی نیز 

استفاد ه   كرد ه   است.
صفیاری د ر جلد د وم كتاب جنگل های مانگرو به جنگل های 
مانگرو ایران توجه كرد ه   است. این جلد، یک سال پس از انتشار جلد 
اول یعنی د ر سال 1381 د ر 539 صفحه و توسط مؤسسه تحقیقات 
جنگلها و مراتع كشور به چاپ رسید. پس از آشنایی اولیه خوانند ه   
با جنگل های مانگرو جهان د ر جلد اول، اینک نویسند ه   تلاش می كند 
جنگل های مانگرو ایران را به د قت و با ذكر جزئیات بیشتر معرفی 
و بررسی كند. همانند جلد اول، این جلد نیز از فصل بند ی مناسبی 
برخورد ار است، به طوری كه د ر فصل آغازین كتاب، ویژگی های عمومی 
جنگل های مانگرو ایران د ر چند بخش شامل گونه های تشكیل د هند ه  ، 
ویژگی های عمومی بوم شناختی، عوامل مؤثر د ر شكل گیری مانگروها، 
عوامل مؤثر د ر توسعه و رشد و آماربرد اری و اند ازه گیری این جنگل ها 
بیان شد ه   است. از فصل د وم به بعد، كتاب ماهیت گزارش پژوهشی پید ا 
كرد ه   و نتایج پژوهش های انجام شد ه   توسط نگارند ه   و نتایج به د ست 
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آمد ه   از آنها د ر این جنگل ها به تفصیل ارائه شد ه   است. به این ترتیب، د ر فصل 
د وم كه اختصاص به معرفی روش پژوهش د ارد، به اهد اف بررسی جنگل های 
مانگرو ایران با استفاد ه   از د اد ه های ماهواره ای و مشاهد ات مید انی اشاره شد ه   
است. د ر بخش د ورسنجی نیز به روش های طبقه بند ی جنگل های مانگرو ایران 
پرد اخته شد ه   است. فصل سوم كه بیشترین حجم كتاب را د ربرد ارد، شامل نتایج 
به د ست آمد ه   از پژوهش های انجام شد ه   است. د ر این فصل، ابتد ا جنگل های 
مانگرو سواحل جنوبی كشور به پنج رویشگاه اصلی شامل جزیره قشم، بند ر 
خمیر، كولقان- تیاب- كلاهی، سیریک- جاسک و بوشهر تقسیم و سپس 
نتایج مربوط به هر رویشگاه د ر یک بخش مجزا ارائه شد ه   است. د ر هر بخش 
این فصل ابتد ا جنگل های رویشگاه مورد نظر معرفی، پس از آن نتایج به د ست 
با روش های د ورسنجی، همچنین  از بررسی جنگل های آن رویشگاه  آمد ه   
مشاهد ات زمینی ارائه شد ه   است. د ر بخش د ورسنجی، ضمن ارائه نقشه های 
موضوعی كاربری اراضی د ر د و حالت رقومی و چشمی، به طبقه بند ی اراضی 
رویشگاه مورد نظر پرد اخته شد ه   است. د ر این قسمت اراضی جنگلی، باتلاقی، 
مرطوب، جزرومد ی، شور، شنی و د رشت د انه، پوشش های گیاهی غیرمانگرو، 
شد ه   اند.  بررسی  به تفكیک  اراضی  سایر  و  د ست كاشت  گیاهی  پوشش های 
تراكم  براساس  مورد نظر  رویشگاه  مانگرو  جنگل های  طبقه بند ی  سپس، 
تاج پوشش )د ر سه طبقه متراكم، نیمه متراكم و تنک یا كم تراكم( ارائه شد ه   و 
د ر اد امه طبقه بند ی بستر جنگل به تفكیک بسترهای باتلاقی، مرطوب، خشک 
و سایر بسترها ذكر شد ه   است. پس از آن، ضمن اشاره به طبقه بند ی راه های 
آبی د ر رویشگاه مورد مطالعه، وسعت جنگل های مانگرو و پد ید ه های همراه 
د ر رویشگاه ارائه شد ه   است. د ر تشریح جنگل های مانگرو رویشگاه های 
جنگل های  د قیق  پراكنش  زمینی،  مشاهد ات  روش های  با  مطالعه  مورد 
)د رجه  آب وهوایی  ویژگی های  آن،  تراكمی  طبقه های  رویشگاه،  مانگرو 
تابش(،  و  باد و طوفان، فصل خشک  فشار،  بارند گی، رطوبت،  حرارت، 
ویژگی های خاك )فیزیكی و شیمیایی(، ژئومرفولوژی، رویش های گیاهی، 

فون و عوامل مؤثر بر شكل گیری و عد م شكل گیری مانگروها از 
قبیل رسوب گذاری، آب شیرین، شوری و عرض جغرافیایی ذكر 
شد ه   اند. د ر فصل پایانی كتاب )فصل چهارم( نیز نتایج به د ست 
آمد ه   مورد بحث قرار گرفته اند. این جلد د ارای سه پیوست است 
و  جانوری  اجتماعات  محاسباتی،  جد ول های  به  به ترتیب  كه 
نقشه های )رقومی و چشمی( جنگل های مانگرو ایران به تفكیک 
رویشگاه های اشاره شد ه   اختصاص د ارد. د ر این جلد نیز همانند 
جلد اول سعی شد ه   به فراخور متن، از تصاویر مختلف سیاه وسفید 

و رنگی استفاد ه   شود. 
توانسته  مانگرو  جنگل های  جلد ی  د و  مجموعه  كل،  د ر 
چند  هر  د هد.  قرار  خوانند گان  اختیار  د ر  را  مفید ی  اطلاعات 
اشكالاتی د ر د و جلد به چشم می خورد )همانند كیفیت نامناسب 
برخی  د ر  خالی  بخش های  وجود  اصلی،  جلد  روی  تصاویر 
صفحات كه به طور عمد ه   مربوط به صفحه آرایی و چاپ است(، 
اما با توجه به سال چاپ كتاب، به نظر می رسد نویسند ه   تمام تلاش 
خود را برای مطلوب بود ن كیفیت علمی كتاب به عمل آورد ه   كه 
قابل تحسین است. به نظر می رسد هد ف اصلی از چاپ كتاب ارائه 
نتایج پژوهش هایی بود ه   كه نویسند ه   سالیان متماد ی د ر این جنگل ها 
انجام د اد ه  ، اما برای ورود به مطلب بهتر د ید ه   كه ابتد ا نگاهی به 
جنگل های مانگرو د نیا بیند ازد. جد ای از ذهنیت نگارند ه   و هد ف 
وی از چاپ این كتاب، یافته های پژوهش مند رج د ر جلد د وم كتاب 
نیز د رخور توجه است. د ر سال هایی كه هنوز مبانی سنجش از د ور 
د ر حوزه جنگل تجربه چند انی ند اشت )د و د هه پیش(، استفاد ه   از 
این فن د ر د ستیابی به نتایج موجود د ر این كتاب حائز اهمیت است. 
افزون بر اینكه بخش پژوهشی كتاب نیز بر یک مد ار محكم و مستد ل 

استوار است. 
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زند گینامه خانم مهند س شهلا صفیاری
خانم مهند س شهلا صفیاری د ر سال 1331 د ر خانواد ه   ای فرهنگی د ر تهران د ید ه   به 
جهان گشود. بد یهی است د ر چنین خانواد ه هایی گرایش فرزند ان به همان سویی است 
كه بزرگ ترهای خانواد ه   به آن گرایش د ارند. ماد ر ایشان فرزند پزشكی سرشناس و 
پد رشان نیز د ر خانواد ه   ای فرهنگی و تحصیل كرد ه   پرورش یافته بود ند. ازاین رو، تربیت 
و تحصیل فرزند انشان امری مهم تلقی می شد. پد ر ایشان پس از اتمام تحصیلات خود 
د ر ایران برای اد امه تحصیل به آلمان رفت و موفق به اخذ مدرك مهندسی ابزارآلات 
شد. سپس به ایران برگشت و د ر تهران مشغول به كار شد. از آنجایی كه ایشان د ر 
كنار تحصیلات مهند سی به علوم مذهبی نیز علاقه مند بود، با توجه به تسلط كامل 
به زبان عربی شروع به فراگیری علوم د ینی نزد اساتید بنام كرد ه   و حافظ قرآن شد.

مهند س شهلا صفیاری پس از اخذ د یپلم متوسطه از د بیرستان هد ف تهران برای 
اد امه تحصیل به د انشگاه شیراز رفت كه د ر آن زمان د ر زمره د انشگاه های معتبر 
د نیا محسوب می شد. پس از اخذ مد رك كارشناسی، برای اد امه تحصیل د ر د وره 
كارشناسی ارشد به كشور آلمان رفت، اما متأسفانه به د لیل بیماری ماد ر و د لتنگی 
بیشتر از یک ترم آنجا نماند و به ایران بازگشت. پس از فوت ماد ر برای همیشه د ر 
ایران ماند، د ر همان زمان به استخد ام بخش جنگل مؤسسه تحقیقات جنگلها و مراتع 
د رآمد و به عنوان پژوهشگر تا پایان بازنشستگی د ر این مؤسسه مشغول به  كار بود. د ر 
د وران كاری د ر مؤسسه موفق به اخذ د رجه كارشناسی ارشد از د انشگاه تهران شد. بنا 
به صلاحد ید ریاست وقت بخش جنگل، د رمورد جنگل های مانگرو مشغول به مطالعه و 
پژوهش شد. كار د ر جنگل های مانگرو به د لایل مختلف مانند شرایط استقرار مانگروها 
د ر محیط خاكی- آبی، بعد مسافت از تهران و بسیاری از موارد د یگر كاری مشكل بود. 
تا آن زمان، مطالعات زیاد ی د رمورد جنگل های مانگرو د ر ایران انجام نشد ه   بود. فقط 
مطالب محد ود ی د ر سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزد اری كشور وجود د اشت و منابع 
د یگری د ر اختیار نبود. ایشان تصمیم خود را گرفت و د ر این زمینه شروع به كار كرد. 

پس از جمع آوری اطلاعات لازم، بررسی طرح ها را آغاز و نتایج به د ست آمد ه   را 
به شكل كتاب د ر مؤسسه منتشر كرد. با وجود سختی كار، خوشبختانه پژوهش های 
انجام شد ه   قرین موفقیت شد. موفقیت د ر پژوهش های چنین جوامعی مرهون چند 
عامل است: اول همكاران جد ی، كوشا و مسلط به  كار كه خوشبختانه چنین همكارانی 
به كمک ایشان شتافتند. د وم تعامل و احترام به روستاییان مستقر د ر حاشیه جنگل های 
مانگرو كه بد ون وجود آنها امكان كار د ر شرایط د شوار این جنگل ها وجود ند اشت. 
وجود راهنمای مجرب كه منطقه را به خوبی بشناسد، تهیه قایق مناسب و بسیاری 
از موارد د یگر اموری است كه بد ون كمک روستاییان حاشیه جنگل ها امكان پذیر 
نیست. سرانجام همكاری با اد ارات مختلف استان با یكد یگر د ر امر پژوهش بسیار 
مهم است. اد اره كل منابع طبیعی استان هرمزگان به عنوان همكار یكی از مهم ترین 
منابعی بود كه آرشیو بزرگی د ر مورد كاشت و ازد یاد جنگل ها د اشت كه مد ون نشد ه   
بود، اما با گشاد ه   د ستی آنها را د ر اختیار ایشان قرار د اد. به گونه ای كه جلد دوم كتاب 
مانگرو برگرفته از اطلاعات موجود در اد اره مذكور است. همكاری با استاند اری و 
سایر ارگان ها نیز به د لیل نفوذ د ر منطقه بسیار حائز اهمیت بود و اینها موارد ی بود كه 
نویسند ه   د ر خلال كار به آنها پی برد و مذاكرات مثبتی د ر این مورد انجام شد. خانم 
مهند س صفیاری برای اد امه پژوهش های خود د ر مورد گیاهان مانگرو به عنوان مطلع 
پیشنهاد می كند پژوهشگران پروژه های خود را به صورت گروهی انجام د هند. د ر غیر 
این  صورت، كار بسیار مشكل بود ه   و گاهی به ثمر نمی رسد. به گفته ایشان هنوز 
جنگل های مانگرو ایران ظرفیت های زیاد ی برای پژوهش های علمی د ارند كه امید 
است پژوهشگران ایرانی آن را به ثمر برسانند. ایشان د ارای یک فرزند د ختر هستند كه 
تحصیلات عالی د ر مد یریت علوم هنری د ارند و یک نوه 9ساله كه به گفته خود شان 
عشق را د ر وجود شان شناخته اند و قلبشان را د ر زند گی روشن كرد ه   اند. ضمن آرزوی 

توفیق برای خانم مهندس صفیاری، آرزوی عمری پربركت را برای ایشان د اریم.


